共青团常州市新北区委员会文件
少先队常州市新北区工作委员会文件
团常新委〔2013〕6号
★
关于下发《2013年新北区少先队
工作要点》的通知
各中小学：
现将《2013年新北区少先队工作要点》下发给你们，请各单位结合工作实际，认真贯彻落实。
新北区团委                 新北区少工委
                              2013年3月20日
2013年新北区少先队工作要点
2013年新北区少先队工作的总体思路是：深入学习贯彻党的十八大精神，进一步贯彻落实全国、省、市少工委的工作部署，以“火炬工程”为统领，广泛开展适合少年儿童特点的“三观”、“三热爱”主题教育活动，推进少先队基础工作和辅导员专业化职业化建设，扎实开展工作品牌创建活动，推动全区少先队事业取得新发展。
一、以党的十八大精神为引领，深入开展“红领巾心向党”活动
1.开展“三观”、“三热爱”主题教育活动。利用“五四”、“七一”、“十一”等重要时间节点，综合运用主题队会、观摩入队、入团仪式、举办图片展、组织演讲比赛、小记者访谈等形式，开展适合少年儿童特点的“三观”、“三热爱”主题教育活动，引导少先队员明确少先队与党团组织的政治联系，增强少先队员的光荣感、责任感，激发对党对团的热爱。继续组织开展“四好少年”评选活动。
2.开展“红领巾寻访新北区现代化建设”活动。联合区教育文体局、区关工委组织部分少先队员代表走访高新区现代化建设各条战线，引导全区少年儿童了解新北区率先基本实现现代化伟大事业和改革开放的巨大成就。从少年儿童特点和生活经验出发，通过手抄报、绘画、摄影、微文、微图、微视频等手段展示寻访体验、交流活动成果，畅述对美丽家乡、美丽生活的幸福感受。
3.开展典型案例征集活动。围绕少先队根本任务，在全区范围内开展“培养少年儿童对党、对社会主义祖国朴素感情典型案例征集”活动，进一步探索少年儿童思想引领路径。围绕“学习十八大精神”、“少年中国梦”主题，开展两次区级少先队观摩活动。
二、以“火炬”工程为引领，加强少先队文化建设
1.规范少先队阵地建设。继续强调少先队阵地和文化礼仪建设，举办一次少先队文化建设辅导培训讲座，发挥队室和队文化的显性和隐形作用。在四个片区推动实施“1112”工程，即每1个片区每年必须开展1次与其他片区的交流互访活动，推动建设1所标准化少先队队室，举办2次片区少先队观摩活动，促进片区少先队活动活跃。
2.开展“红领巾在飘扬”红领巾社团展演活动。举行新北区“红领巾火炬社团”评选活动，在全区范围内评选30个“优秀红领巾火炬社团”,推动少先队社团建设蓬勃发展。举办“红领巾在飘扬”社团成果集中展演活动，展示少先队工作和少先队员风采。
3.成立新北区少年科学院。建立完善“少年科学院”，制定科学院运行、院士选拔等制度。组织推荐参加全市科普剧展演活动。围绕“节约资源、保护环境，做保护地球小主人”主题,开展全国“李四光中队”争创活动。联合区科协等部门，开展国际数棋、航模等各类科普类竞赛活动。
三、以专业化发展为引领，加强辅导员队伍建设
1.完善“新北区优秀辅导员培育工作室”运行机制。通过打造一个品牌、开展一项课题研究、承办一次活动、举办一次参观互访等“四个一”活动，组织辅导员互学工作经验，互促工作发展，保持工作经验传承，推动全区少先队工作的科学化发展。
2.开展“新北区少先队品牌项目”创建活动。申报创建5-10家少先队工作特色项目品牌，计划用2-3年时间打造一批新北区少先队工作项目和特色学校。依托四个片区的四所重点“希望来吧”建设运行，不断总结和探索社区与学校少先队工作联动机制。
3.开展优秀“火炬工程”调研文章评选工作。以推动少先队工作实践和研究为方向，由各片区成立专项研究课题组，每个片区至少申报4个调研课题，年底组织对调研文章进行评比表彰，推动少先队基础理论、应用理论和实践创新，形成一批内容鲜活、富有理论深度和现实指导意义的调研成果，有效指导和促进全区少先队工作的开展。
2013年新北区少先队重点工作安排表
	序号
	时 间
	主要内容
	备注

	1
	1月
	2013年少先队工作思路研讨会

	2
	3月
	区少工委一届四次全体（扩大）会议

	3

	“火炬工程”调研课题申报

	4

	启动“学习十八大精神”主题系列活动

	5

	优秀辅导员培育工作室交流活动

	6
	4月
	区级班队观摩交流活动
	薛家中心小学吕墅小学

	7
	5月
	全国“李四光”中队争创活动

	8
	6-7月
	“红领巾在飘扬”红领巾社团展演活动

	9

	“红领巾寻访现代化建设”集中寻访活动

	10
	8月
	少先队辅导员培训班

	11

	启动“新北区少先队品牌项目”创建活动

	12
	11月
	区级班队观摩交流活动
	西夏墅中心小学
浦河实验学校

	13
	12月
	少先队工作考核
“火炬工程”调研文章、评比

	14
	全年
	规范队室、入队、红领巾广播站等少先队基础建设，抓好鼓号队日常训练

	共青团常州市新北区委员会          2013年3月20日印发

- 1 -